R E Q U E R I M E N T O  Nº. 678
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/9/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a importância de se ter um canal  isento no Poder Público, onde o cidadão possa, de forma democrática, levar suas queixas e elogios quanto ao atendimento que lhe é oferecido pela instituição pública que o representa;

CONSIDERANDO que muitas cidades administradas pelo Partido dos Trabalhadores - PT, e até a nossa UNESP, bem como jornais de grande circulação e empresas já possuem os serviços de ouvidores, que contribuem de forma elementar para que todas essas organizações possam oferecer melhores serviços à comunidade em geral,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente e nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe da possibilidade de criar a Ouvidoria Municipal, para que nossa Prefeitura possa realizar, de forma ainda melhor, o trabalho que vem sendo realizado para toda a comunidade botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de setembro de 2005.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT